Башkортостан Республикаhы
            Ишембай районы
муниципаль районы
Һайран ауыл Советы
	           ауыл биләмәhе Советы

453222, Ишембай районы,
Яңы Әптек ауылы, Төңьяk урамы, 8
Тел. 7-26-30, 7-26-31
E-mail: sairansp@rambler.ru

	Совет сельского поселения
Сайрановский сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

453222, Ишимбайский район,
c.Новоаптиково, ул. Северная, 8
Тел. 7-26-30, 7-26-31
E-mail: sairansp@rambler.ru

  КАРАР                                                                                    РЕШЕНИЕ

«09»  октября 2024 йыл	           №25/141       «09» октября  2024 года

О секретариате двадцать пятого  заседания Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

В соответствии с Регламентом Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан Совет сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан решил:
избрать секретариат двадцать пятого заседания Совета сельского поселения Сайрановский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в следующем составе:

1. Ямилов Юнир Резяпович - избирательный округ № 6;
2. Даминов Раис Зуфарович - избирательный округ № 2.

Председатель Совета
 сельского поселения
Сайрановский сельсовет
МР Ишимбайский район
Республики Башкортостан 	                 Р.З.Аминов

	                 Башkортостан Республикаhы
            Ишембай районы
муниципаль районы
Һайран ауыл Советы
	           ауыл биләмәhе Советы

453222, Ишембай районы,
Яңы Әптек ауылы, Төңьяk урамы, 8
Тел. 7-26-30, 7-26-31
E-mail: sairansp@rambler.ru

	Совет сельского поселения
Сайрановский сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

453222, Ишимбайский район,
c.Новоаптиково, ул. Северная, 8
Тел. 7-26-30, 7-26-31
E-mail: sairansp@rambler.ru

КАРАР                                                                                    РЕШЕНИЕ

«09»  октябрь  2024 йыл	     №25/142     «09»  октября  2024 года

О счетной комиссии двадцать пятого заседания Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

В соответствии с Регламентом Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан Совет сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан решил:
 избрать счетную комиссию двадцать пятого заседания  Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в следующем составе:

1. Фахретдинова Зульфира Равиловна - избирательный округ № 7;
2. Мурзагалина Лиля Хамидуллаевна - избирательный округ № 3.

Председатель Совета
 сельского поселения
Сайрановский сельсовет
МР Ишимбайский район
Республики Башкортостан 	                 Р.З. Аминов

	Башkортостан Республикаhы
            Ишембай районы
муниципаль районы
Һайран ауыл Советы
	           ауыл биләмәhе Советы

453222, Ишембай районы,
Яңы Әптек ауылы, Төңьяk урамы, 8
Тел. 7-26-30, 7-26-31
E-mail: sairansp@rambler.ru

	Совет сельского поселения
Сайрановский сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

453222, Ишимбайский район,
c.Новоаптиково, ул. Северная, 8
Тел. 7-26-30, 7-26-31
E-mail: sairansp@rambler.ru

  КАРАР                                                                                    РЕШЕНИЕ

«09» октябрь 2024 йыл	           №25/143      «09»  октября   2024 года

О редакционной комиссии двадцать пятого заседания Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района
               Ишимбайский район Республики Башкортостан

В соответствии с Регламентом Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан Совет сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан решил:
избрать редакционную комиссию двадцать пятого заседания  Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в следующем составе:

1.Ибрагимова Зульфия Винеровна - избирательный округ № 1;
2. Мурзагалин Ришат Абдрафикович- избирательный округ № 8.

Председатель Совета
 сельского поселения
Сайрановский сельсовет
МР Ишимбайский район
Республики Башкортостан 	                 Р.З.Аминов

	Башkортостан Республикаhы
            Ишембай районы
муниципаль районы
Һайран ауыл Советы
	           ауыл биләмәhе Советы

453222, Ишембай районы,
Яңы Әптек ауылы, Төңьяk урамы, 8
Тел. 7-26-30, 7-26-31
E-mail: sairansp@rambler.ru

	Совет сельского поселения
Сайрановский сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

453222, Ишимбайский район,
c.Новоаптиково, ул. Северная, 8
Тел. 7-26-30, 7-26-31
E-mail: sairansp@rambler.ru

  КАРАР                                                                                    РЕШЕНИЕ

«09»  октябрь 2024 йыл	           №25/144     «09»  октября  2024 года
О  повестке дня двадцать пятого заседания Совета   сельского  поселения Сайрановский   сельсовет  муниципального  района  Ишимбайский   район   Республики Башкортостан
     В соответствии  с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и Регламентом  Совета сельского   поселения  Сайрановский    сельсовет  муниципального   района  Ишимбайский   район  Республики  Башкортостан  С О В Е Т  сельского  поселения Сайрановский   сельсовет  муниципального  района  Ишимбайский   район  Республики Башкортостан                  Р Е Ш И Л:

	          Включить в повестку двадцать пятого заседания Совета  сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район
    Республики Башкортостан следующие вопросы:

1. «О порядке принятия решения о применении к депутату,
члену выборного органа местного самоуправления,
выборному должностному лицу местного самоуправления
мер ответственности»

Председатель Совета
сельского поселения
Сайрановский сельсовет
МР Ишимбайский район РБ                                                       Р. З. Аминов

	Башkортостан Республикаhы
Ишембай районы
муниципаль районы
Һайран ауыл Советы
ауыл биләмәhе Советы

453222, Ишембай районы,
Яңы Әптек ауылы, Төньяk урамы, 8
Тел. 7-26-31,4-60-49
E-mail: sairansp@rambler.ru

	Совет сельского поселения
Сайрановский сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

453222, Ишимбайский район,
c.Новоаптиково, ул. Северная, 8
Тел.7-26-31, 4-60-49
E-mail: sairansp@rambler.ru

  КАРАР                                                                                    РЕШЕНИЕ

«09» октябрь 2024 йыл	              №25/145           «09» октября 2024 года
Об утверждении порядка принятия решения о применении мер
ответственности к депутату Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский  район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 13.07.2009 № 145-з «О противодействии коррупции в Республике Башкортостан», Законом Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162 «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Законом Республики Башкортостан от 08.04.2024 № 81-з "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан", Уставом сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, решил:
1. Утвердить порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский  район Республики Башкортостан от 08.07.2024 № 18/107 «О порядке принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности».
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (http:// www.sayranovo.ru /).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Сайрановский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статуса и этики депутата.

Председатель Совета сельского
поселения Сайрановский  сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан                                                                                       Р. З. Аминов
«09» октября 2024 года № 25/145

                                                                                    Приложение
к Решению Совета
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан
от «09» октября 2024г.
№25/145

ПОРЯДОК
принятия решения о применении о применении мер ответственности к
депутату Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан
1. Настоящим Порядком принятия решения о применении к депутату Совета сельского поселения Сайрановский сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее соответственно - депутат, Совет) мер ответственности (далее - Порядок) определяется порядок принятия решения о применении к депутату, представившему заведомо неполные сведения, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представившим заведомо недостоверные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности.
2. К депутату, представившему заведомо неполные сведения, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представившим заведомо недостоверные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, указанные в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - меры юридической ответственности).
3. Решение Совета  сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан о применении мер юридической ответственности к депутату принимается не позднее шести месяцев со дня поступления в Совет обращения Главы Республики Башкортостан предусмотренного частью 2 статьи 12.5 Закона Республики Башкортостан от 18 марта 2005 года №162 «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», и не позднее трех лет со дня представления депутатом сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Днем появления основания для принятия мер юридической ответственности является день поступления в Совет обращения Главы Республики Башкортостан с заявлением о применении мер юридической ответственности к депутату.
4. При поступлении в Совет обращения Главы Республики Башкортостан председатель Совета не позднее чем за 15 дней до даты его рассмотрения:
письменно уведомляет о содержании поступившего обращения депутата, в отношении которого поступило обращение, а также о дате, времени и месте его рассмотрения;
предлагает депутату, в отношении которого поступило обращение дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений.
5. Депутату, в отношении которого на заседании Совета рассматривается вопрос о применении мер юридической ответственности, предоставляется слово для выступления.
6. При принятии решения о выборе конкретной меры ответственности учитываются вина депутата, причины и условия, при которых им были представлены заведомо неполные сведения, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо заведомо недостоверные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, характер и степень искажения этих сведений, соблюдение указанным лицом ограничений и запретов, исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, отсутствие фактов сокрытия имущества и иных объектов налогообложения от налоговых органов Российской Федерации, органов, осуществляющих учет и регистрацию отдельных видов имущества и (или) прав на него.
При рассмотрении вопроса о применении к депутату одной из мер ответственности должны соблюдаться требования по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
7. При рассмотрении указанного вопроса на заседании Совета вправе присутствовать Глава Республики Башкортостан, уполномоченные им лица.
8. Решение Совета о применении мер юридической ответственности к депутату принимается большинством голосов от установленной численности депутатов, открытым голосованием и подписывается председателем Совета.
Депутат, в отношении которого на заседании Совета рассматривается вопрос о применении мер юридической ответственности, не принимает участия в голосовании.
В случае отсутствия депутата, в отношении которого рассматривается вопрос о применении мер юридической ответственности, и который был надлежащим образом уведомлен о дате и времени рассмотрения, решение принимается без его участия.
9. В случае принятия решения о применении мер юридической ответственности к председателю Совета данное решение подписывается депутатом, председательствующим на заседании Совета.
10. Депутат, должен быть ознакомлен под подпись с решением о применении к нему мер ответственности в течении пяти рабочих дней со дня принятия такого решения.
11. В случае, если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения депутата или он отказывается ознакомиться с решением под подпись, секретарем Совета составляется акт об отказе в ознакомлении депутата с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.
12. Копия решения о применении мер юридической ответственности к депутату в течении 5-ти рабочих дней со дня его принятия вручается депутату, в отношении которого рассматривался вопрос, либо направляется ему заказным письмом и направляется Главе Республики Башкортостан.
13. Информация о применении к депутату, одной из мер ответственности размещается на официальном сайте  сельского поселения Сайрановский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет" в течение 10 рабочих дней с даты принятия органом местного самоуправления решения и находится на сайте не менее одного года.
В информации в отношении депутата, к которому применена мера ответственности, указываются:
1) фамилия, имя, отчество;
2) должность;
3) основание для применения меры ответственности;
4) принятая мера ответственности;
5) срок действия меры ответственности (при наличии);
6) наименование органа местного самоуправления, принявшего решение о применении меры ответственности;
7) реквизиты муниципального правового акта, на основании которого принята мера ответственности.
14. Депутат вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.